1

平成 25年 8月 1日

小金井市教育委員会

教育長 津幡 道夫 殿

小金井市社会教育委員の会議

本川 交

小金井市図書館協議会

松尾 昇治

小金井市公民館運営審議会

佐々木 幸寿

（仮称）小金井市生涯学習支援センター機能の実現に向けて【提言】

 貴職におかれましては、日頃より小金井市の教育行政にご尽力くださり感謝申し上げます。さ

て、小金井市社会教育委員の会議、小金井市図書館協議会及び小金井市公民館運営審議会の三者

は、年２回の合同会議及び合同懇談会のテーマとして、生涯学習に関わる情報のネットワーク化

とその拠点の必要性について、「『小金井市生涯学習支援センター』創設に向けて」（第 25期社会

教育委員の会議纏め 平成 23年 8月）を基に議論を行ってきました。この度、下記のとおり取

りまとめましたので、貴職においてご検討いただきますように提言いたします。

記

１．生涯学習支援センター機能の必要性について

(1) 小金井市の生涯学習施設は公民館、図書館、体育館などがあり、それぞれに独立して活

動をしているため、利用者への情報の提供が狭い範囲に留まり、多くの市民ニーズに応え

切れていないことが懸念されます。したがって、生涯学習に関する市域全体をカバーする

情報のネットワーク化を図り、それらをコーディネイトする機能が必要と考えます。また、

市域内には生涯学習に関する様々な情報が発信されていますが、公的な機関による信頼の

おける情報を市民・団体に提供することが必要と考えます。

(2) 「第４次小金井市基本構想」のなかで、「人間性豊かな学びあいの地域づくりを目指して、

生涯学習活動に対する支援、情報提供やネットワークの整備を進め、市民協働により、生

涯学習を推進します」と謳っています。同様に、「小金井しあわせプラン」でも、生涯学習

の推進について「様々な活動団体の情報発信や、市民と活動団体の交流の場づくり、団体

間の連携支援などを通じて、市民の自主的な活動を支援します」と明記しています。生涯

学習活動を支援する情報ネットワークの整備や市民との協働による生涯学習を実現するに

は、その中心となる生涯学習を支援するセンター機能が必要と考えます。

2

２．生涯学習支援センターの機能について

生涯学習支援センターには、以下の機能が必要と考えます。

(1) 様々に分散している学習情報、スポーツ情報、各種学習団体の情報、行政・教育機関の

情報等を集約（情報の収集）し、整理して、最新の情報の共有化を図り、それを必要とす

る市民・団体に提供する機能。

(2) 市民・団体の多彩な学習活動を継続的に支援し、その成果を地域社会に還元する機能。

(3) 生涯学習を通じて家庭・地域・学校等の連携をはかり、市民・団体間の出会いと交流を

支援する機能。

(4) 市民・団体及び行政との協働によるまちづくりを生涯学習の側面から支援する機能。

３．行政に求める役割について

 生涯学習支援センターの機能を実現するために、以下のことを求めます。

(1) 多様化する市民の学習ニーズを的確に把握し、生涯学習全般にわたって企画、調整、助

言のできる職員を確保し、生涯学習行政を担う人材を安定的に配置し、あわせてその育成

に努めること。

(2) 生涯学習を支援するセンター機能を市民との協働で実現に努めること。

(3) 既にある社会福祉協議会の市民協働支援センター準備室やコミュニティー文化課との連

携を図ること。

(4) 生涯学習支援センター機能の実現にあたっては、市民の意見を反映することのできる場

を設けること。

４．計画上の位置づけ

(1) 「第４次小金井市基本構想・後期基本計画」の策定にあたっては、生涯学習支援センター

機能の整備について盛り込むことを望みます。

(2) 「第３次小金井市生涯学習推進計画」の策定にあたっては、基本計画との整合性を図りつ

つ、生涯学習支援センター機能の実現の道筋を付けることを望みます。

以上

3

各機関委員名簿

第 26期小金井市社会教育委員の会議

議 長 本 川  交    （社会教育関係団体）

副 議 長 伊 藤  徳 興  （公募市民）

委 員 田 尻  洋 二  （学校推薦）

委 員 松 田  佳 子  （社会教育関係団体）

委 員 佐 野  郁 蔵  （社会教育関係団体）

委 員 樹    一 美  （社会教育関係団体）

委 員 本 多  正 子  （社会教育関係団体）

委 員 倉 持  伸 江  （学識経験者）

委 員 小 林  智 恵 子 （公募市民）

委 員 中 村  彰 宏  （公募市民）

第 12期小金井市図書館協議会

会 長 松 尾  昇 治  （学識経験者）

会長職務代理 浦 野  知 美  （公募市民）

委 員 中 川  裕 子  （学校推薦）

委 員 江 端  寿 子  （社会教育関係団体）

委 員 小 林  智 恵 子 （社会教育委員）

委 員 櫻 井  ゆ か り （家庭教育の向上に資する活動を行なう者）

委 員 荒 井  容 子  （学識経験者）

委 員 大 森  直 樹  （学識経験者）

委 員 根 本  晴 之  （公募市民）

第 31期小金井市公民館運営審議会

委員長 佐々木 幸 寿  （学識経験者）

副委員長 藤 井  哲 彦  （公募市民）

委 員 佐 野  純 夫  （学校推薦）

委 員 小 島  敬 子  （各種団体の代表）

委 員 山 田  健 二  （各種団体の代表）

委 員 立 川  明    （各種団体の代表）

委 員 亘 理  千 鶴 子 （各種団体の代表）

委 員 大 津  智 子  （各種団体の代表）

委 員 神 島  せ つ 子 （公募市民）

委 員 宮 澤  も と 子 （公募市民）